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ABSTRACT

Hanzlíková, Ilona. University of West Bohemia. June, 2012. Teaching English

pronunciation at the upper primary school level. Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová.

The thesis deals with a phenomenon of teaching English pronunciation at the upper

primary school. The goal of the thesis is to answer two research questions:

1. Which way pronunciation and its individual aspects are being taught at upper

primary level?

2. How do textbooks deal with the phenomenon of pronunciation?

The final work is divided into two parts - practical and theoretical (research). There

are four different subchapters connected with teaching pronunciation and pronunciation

itself in the theoretical part. Theoretical part covers characteristic of a process of teaching

and learning, language and pronunciation teaching at the upper primary level and concrete

approaches to pronunciation teaching. This section is concluded by description of

individual aspects of pronunciation. Theoretical part derives from specialized publications

which are connected with teaching in general and teaching pronunciation. Practical part

consists of a method, which was used to carry out the research, of results emerging from

the research presented in a form of tables and charts and supplemented by my personal

commentaries and of implications resulting from the research, including limitations of the

research and suggestions for further research.

Resulting from the research, teachers approach to teaching pronunciation as to a

matter of peripheral importance. On the other hand, textbooks provide a good support for

teaching pronunciation but they would need to extend a range of pronunciation exercises.
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1 INTRODUCTION

English has become an international language, so called 'lingua franca'. It means

that the language serves people whose mother tongue is not English to communication.

The main aspect of successful communication is intelligibility. And a correct pronunciation

is of great importance to intelligibility and therefore to successful communication.

However, it seems that the priority of Czech teachers is to teach students grammar

and vocabulary, to practice functional dialogues, focusing on language skills. Frequently,

teachers make a little or no attempt to teach pronunciation and its individual aspects

individually and only give attention to it in passing or not at all.

This alarming fact made me to find out how the situation concerning teaching

pronunciation looks like at the upper primary level in Czech schools. Based on these facts,

two research questions have emerged:

1. Which way pronunciation and its individual aspects are being taught at

upper primary level?

2. How do textbooks deal with the phenomenon of pronunciation?

The first question was chosen because it is quite disputable whether upper primary

learners have some awareness about pronunciation and its individual aspects such as

sounds, word stress, intonation. Yet, they cannot produce a correct sentence without

knowing about it. So the goal of this question is to find out, which aspects of pronunciation

are explained to learners, in what extent and which way teachers present it to their learners.

The second question was set because of finding out whether textbooks provide enough

supporting material for learning and teaching pronunciation and which aspects they direct

at. To get answers to these questions a research will be carried out. A teacher questionnaire

was chosen as a method of data collection. This method is used to answer both the research

questions. Gathered data will be analysed and the findings of the research will be presented

with appropriate commentary and visual support. Implications resulting from the research

as well as suggestions for further research will follow. The research part is concluded with

appendix illustrating the research.

However, first of all, some theoretical background about the issue must be provided

to a reader. It covers areas of general process of teaching and learning; language and

pronunciation teaching at the upper primary level based on European and Czech education

2

programmes; teaching pronunciation in greater detail including most frequent errors

learners make and possible ideas how to improve learners' pronunciation; and finally,

individual aspects of pronunciation such as sounds, spelling, weak forms, rhythm and

stress, and intonation. The following chapter covers a research method – teacher

questionnaire. It contains a description of questionnaires in general and then it is focused

on a description of my concrete questionnaire. Then results and commentary chapter shows

the results sequent upon the research. Respondents' answers are illustrated on charts and

followed by individual commentaries concerning particular results. The last chapter

involves pedagogical implications; it includes limitations of the research and suggests how

to proceed with further research. The conclusion summarizes the thesis and findings

resulting from the research. Finally, appendix includes the teacher questionnaire.

The aim of the thesis is to answer the research questions regarding amount of

pronunciation learners are exposed to at the upper primary level through a questionnaire

filled in by teachers in several primary schools in the Czech Republic.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The goal of the thesis is to find out which aspects of pronunciation are being taught

at the upper primary level in Czech schools and by which means it is supported. Therefore,

at this stage I would like to provide reader with some basic theoretical background

necessary for understanding teaching in general, phenomenon of pronunciation and its

individual aspects. This chapter begins with presentation of process of teaching and

learning, followed by language and pronunciation teaching at the upper primary level

according to European and Czech education programmes, then the chapter devoted to

teaching pronunciation itself comes up. This section is concluded with an overview of

individual aspects of pronunciation, providing basic information about them.

2.1 Process of teaching and learning

In this subchapter process of teaching as well as process of learning will be

considered. Components of education process are learner, teacher and content of education.

The teacher's main function is to help learners learn. This includes both the formal

classroom process (introducing and practising language and skills in lessons) and learning

outside the classroom (sources as TV, magazines, books, friends or native speakers).

Lindsay and Knight (2006) pointed out that among the teacher's responsibilities is

necessary to take into account "what is taught, the resources used, the type and order of

activities, classroom management, assessment, feedback, correction, and so on" (3).

The language learning process is comprised of following five stages: input,

noticing, recognizing patterns and rule making, use and rule modification, automating. In

other words, first of all learners need input, which is all the target language that a learner is

exposed to. Learners will notice some of the language they are exposed to. Then, learners

might start to put together the pattern of a particular language unit and figure out the rule.

In that moment, learners should have opportunity to produce their own examples, using the

language unit and according to that modify the rule. Finally, learners are able to use the

language unit without consciously thinking of it – the language has become automatic

(Lindsay & Knight, 2006, pp. 11-12).

According to Scrivener (2005), when teaching the teacher does not have to forget

that people learn more by doing things themselves rather than listening about them. The

second fact is that new learning is based on the foundations of learner's own former
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learning. This means that any piece of new information is quite different for different

people. Among teachers characteristics that help to create and effective learning

environment are: respect, empathy and authenticity (being oneself) (pp. 21-24). The same

goes for learning pronunciation. Just to be exposed to the language does not mean, that

learners are actually able to produce it. It takes a lot of repeating to pronounce a sound,

word or phrase correctly.

Another important part of the successful learning process is to reach language

learning aims, which the aspects of pronunciation are an integral part of. According to

Lindsay and Knight (2006), these consist of fluency – choosing and putting language

together into a comprehensible message quickly enough to carry on the conversation;

accuracy – at the same time learners should be able to produce a message that is accurate

enough (they should approximate their output to the ideal way) in terms of word order,

word endings, pronunciation, and so on; complexity – developing of the range of

expressions in order to produce language correctly and fit it to the situations learners are a

part of; appropriateness – the language the learner chooses must fit the situation, including

accurate, complex sentence produced without hesitation (12-13).

One way of looking at a language is understanding of it as a process starting with

the smallest component and working upward. As the smallest components are individual

letters and sounds - individual sounds are so called phonemes, their proper recognition and

production is a base for forming and producing bigger language units such as words and

phrases up to clauses and sentences (Lindsay & Knight, 2006, p. 27). Therefore,

pronunciation is of great importance as without appropriate knowledge of individual

aspects of pronunciation, learners cannot build bigger language units. As this,

pronunciation can be considered as a cornerstone of language learning.

At this moment it is appropriate to classify individual components. Phonology

belongs with lexis, grammar, function and discourse to language systems. Language

systems and language skills create the subject matter of language teaching. Language skills

include two productive skills: speaking, writing; and two receptive skills: reading and

listening (Scrivener, 2005, pp. 27-29).

2.2 Language and pronunciation teaching at the upper primary level

In this subchapter, language and especially pronunciation teaching will be

considered according two education programmes – Common European Framework of
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Reference at European level and Framework Education Programme for Basic Education at

national level.

In Common European Framework of Reference (CEFR) six levels appropriate to

the organisation of language learning and the public recognition of achievement are stated.

These are divided as following: A1 (breakthrough) and A2 (waystage) forming together a

'basic user'; B1 (treshold) and B2 (vantage) forming an 'independent user'; and C1

(effective operational proficiency) and C2 (mastery) forming a 'proficient user'. (CEFR, pp.

22-23). At the end of upper primary school level, students should reach A2 level which

global presentation in CEFR is defined as: ''Can understand sentences and frequently used

expressions related to areas of most immediate relevance (e.g. very basic personal and

family information, shopping, local geography, employment). Can communicate in simple

and routine tasks requiring a simple and direct exchange of information on familiar and

routine matters. Can describe in simple terms aspects of his/her background, immediate

environment and matters in areas of immediate need'' (p. 24).

Concerning phonology, the phonological control in A2 level should be as following:

''Pronunciation is generally clear enough to be understood despite a noticeable foreign

accent, but conversational partners will need to ask for repetition from time to time''

(CEFR, p. 117). Nevertheless, in Framework Education Programme for Basic Education

(FEPBE) is defined nothing such that. In terms of English as the first foreign language


[…]


1. Which way pronunciation and its individual aspects are being taught at upper

primary level?

To answer this question the teacher questionnaire was used. Resulting from the

research, the teachers still do not lay great emphasis on teaching pronunciation and its

individual aspects. Pronunciation is being in the shadow of grammar and vocabulary. It

reflects also inclusion of pronunciation in a lesson sequence where teachers mostly prefer

integrated teaching and inserting only short separate bits of pronunciation into lesson. Also

concerning individual aspects of pronunciation, the teachers teach most of them rarely or

never, the rest of them except for recognizing and practicing the sounds and intonation they

teach only sometimes with few cases of often answers. Only in a low number of cases the

teachers teach what they actually find difficult for their learners. Also, more than a half of

respondents answered that they find teaching a phonetic transcription necessary to their

students, but only a small part of them answered that they teach it often or at least

sometimes. Apparently, the teachers are not of one mind about the way how to teach

pronunciation and the way they do it seems disorganized.

2. How do textbooks deal with the phenomenon of pronunciation?

Concerning textbooks, the teachers use a variety of them. The choice of the

textbook depends on the school they teach in. The most preferred textbook is Project.

Nevertheless, it seems that the way the textbooks deal with pronunciation is quite similar.
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In all of them are recordings focused on pronunciation, in most of them is included a

phonetic transcription, and most of them include the same types of exercises. Basically,

they provide sufficient material for teaching and practicing pronunciation and its individual

aspects, but the type of exercises is quite limited. Resulting from the research, they usually

include four main types of exercises. This fact is worrying as monotony can lead to

boredom, mechanical fulfilling of exercises and loss of motivation.

The thesis is concluded by pedagogical implications emerging from the research,

overview of research limitations and my suggestions for further research.

The appendix contains a full English version of the teacher questionnaire.
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8 APPENDIX

Teacher Questionnaire (English version)

This questionnaire is designed for English teachers at the upper primary level in the

Czech Republic. The collected data will be used as a source material for a research, which

is a part of my diploma thesis 'Teaching English pronunciation at the upper primary level'.

The questionnaire is anonymous. Answer, please, following questions:

Thank you, Ilona Hanzlíková

1. Which classes do you teach in? A)6 B)7 C)8 D)9

2. What textbooks do you use for teaching in the upper primary classes?

3. Are there recordings to the textbook focused on pronunciation?

A) yes

B) no

4. If yes, how often do you use the recordings?

A) often B) rather yes C) rather not D never

5. Is there a phonetic transcription of the vocabulary and of phrases in the textbook?

A) yes

B) no

6. Do you find a phonetic transcription necessary to teach it your students?

A) yes

B )no

C) I do not know.

7. What kind of activities focused on pronunciation is in the textbook?

(it is possible to tick more options and/or add your own option)

A) tongue twisters
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B) phonetic bingo

C) contrasting two sounds which are very similar

D) activities for recognizing stress patterns in phrases

E) drilling and repetition

F) reading aloud

F) other

8. How often do you use these activities in your lessons?

(it is possible to tick only one option or add your own option)

A) every lesson

B) once a week

C) not very often

D) never

E) other

9. How much time of the lesson do you spend on individual language systems?

Grammar none a little some a lot of whole lesson

Vocabulary none a little some a lot of whole lesson

Pronunciation none a little some a lot of whole lesson

Function none a little some a lot of whole lesson

Discourse none a little some a lot of whole lesson

10. How often do you teach individual pronunciation aspects?

Recognizing and often sometimes rarely never

practicing the sounds

Teaching phonetic often sometimes rarely never

symbols for the sounds

Assimilation often sometimes rarely never

Word stress often sometimes rarely never

Stressed and unstressed often sometimes rarely never

words in the sentence

Rhythm of an often sometimes rarely never

English sentence

Sentence stress often sometimes rarely never
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Intonation often sometimes rarely never

Connected speech often sometimes rarely never

11. Which way do you include pronunciation teaching into a lesson sequence?

A) whole lesson teaching

B) discrete slots – inserting short separate bits of pronunciation into lesson

C) integrated teaching

D) opportunistic teaching

12. Which of the pronunciation aspects do you find most difficult for the learners?

(it is possible to tick more than one option and/or add your own option)

A) recognizing and producing sounds

B) words stress

C) stressed and unstressed words in the sentence

D) weak forms

E) rhythm of an English sentence

F) sentence stress

G) intonation

H) connected speech

I) other
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9 SHRNUTÍ

Práce se zabývá problematikou výuky anglické výslovnosti na 2. stupni základní

školy. Cílem práce bylo odpovědět na dvě výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem se na 2. stupni základní školy vyučuje anglická výslovnost a

její jednotlivé aspekty?

2. Jakým způsobem se učebnice anglického jazyka zabývají problematikou

výslovnosti?

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje čtyři

podkapitoly, které se zabývají výukou anglické výslovnosti a výslovností jako jevem. Tato

část zahrnuje charakteristiku procesu učení a vyučování, charakteristiku vyučování cizího

jazyka a výslovnosti na 2. stupni základní školy, a konkrétní přístupy k vyučování anglické

výslovnosti. Teoretická část je zakončena popisem jednotlivých výslovnostních aspektů.

Praktická část sestává z popisu metody, která byla použita při vedení výzkumu, z výsledků

vyplývajících z výzkumu, které jsou předloženy ve formě grafů a jsou opatřeny mým

komentářem, a možnými důsledky vyplývajícími z výzkumu, včetně přehledu omezení při

vedení výzkumu a návrhu na jeho rozšíření.

Z výsledků výzkumu je patrné, že učitelé přistupují k výuce anglické výslovnosti

spíše jako k okrajové záležitosti. Učebnice na druhou stranu poskytují kvalitní podporu pro

výuku výslovnosti, ale u většiny z nich by bylo potřeba rozšířit škálu typových cvičení.