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Ás.sessÍnenť Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceplatrle
Somewhat deficient
Very deficient

The introductisn is well written, but
introduces the nature of English as a
lingua franca- Unfortunately the
remainder of the thesis concentrates
on traditional descriptions of British
Enslish o.onunciation.

7. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background,/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are ielevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included {if appropriate).

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author shows a thorough
knowledge of the standard descriptive
liteiature on English pronunciation, and
of the problems of pronunciation
teaching in Czech schools.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
suppc*ed by evidence. ldeas are richly
supported with accurate deta:ls that
develop the main point' The authoťs
voice is evident.

Outstanding
VerY€lad
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The data collection was well conducted
and appropriate conclus:ons are drawn.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Apart from the reservatian about
English as lingua franca, the author
shows an ability to reflect on the issues
and make apBropriate
recommendations

5. Conclusion effectively restates the
argurnent. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficienť
Very deficient

The conclusion is disappointing, adding
nothing new and simply summarizing
what has already been said.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
autlor uses standard spelling,
gíammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The organization is ctear and the
sect,sns clearly differentiated. Statistics
and diagrams are well handled.

Outsianding I Language use is good, despite
Very gcod i *ccasiona| lapses in ínatters *f araicles.

Acceptable i This is, in tile main, a competent piece

Somewhat deficient i oi academic writing.

7. T*e la*guage use is precise. The
student makes pl*ficient use oř
language irr a way that is appropriate
fcr the discipline a*d/or genre in which
the student is writing.

8. The thesis meets the gen--ral

requirements {formatting, chapters,
length, divisian into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a ccmplete reference list
is prcvided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very delicient

Formatting, citation and organization
are all good.

Final Comments & Questions

The author has dealt exhaustively with the problems of pronunciation teaching in the Czech eontext, and has

done appropriate reading. The data collection is *lsc convincing. The one rese.vation is that the question of
ELF, mentioned in the introduction, is not central to the subsequent argument. Nevertheless, this is a VERY

GOOD piece of work.
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